投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2022-006），容诚会计师事务

所（特殊普通合伙）出具了《关于以自筹资金预先投入募集资金投资项目及支付发行费用的鉴证

报告》（容诚专字[2022]350Z0018 号），公司独立董事对上述事项发表了同意的独立意见，保荐

机构海通证券对上述事项出具了无异议的核查意见。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022 年 4 月 11 日，公司召开第一届董事会第十次会议、第一届监事会第四次会议，审议通

过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金项目的建

设和使用安排并有效控制风险的前提下，合理使用额度不超过人民币 16.7 亿元（含本数）的暂时

闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、满足保本要求、流动性好的产品（包括但不限

于协定性存款、结构性存款、定期存款、大额存单等产品），使用期限不超过 12 个月，在前述额

度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。该决议自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。具体

情况详见公司于 2022 年 4 月 12 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用

暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-002），公司独立董事对上述事项发

表了同意的独立意见，保荐机构海通证券对上述事项出具了无异议的核查意见。

单位：元

序号 理财产品类型 实际投入金额 尚未收回本金金额

1 中信银行大额存单 200,000,000.00 200,000,000.00

2022 年半年度报告

58 / 204

2 农业银行定期存款 200,000,000.00 200,000,000.00

3 招商银行大额存单 200,000,000.00 200,000,000.00

4 民生银行大额存单 200,000,000.00 200,000,000.00

合计 800,000,000.00 800,000,000.00

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

59 / 204

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 138,735,614 100.00 3,698,507   -562,000 3,136,507 141,872,121 76.70

1、国家持股

2、国有法人持股 4,857,797 3.50 1,519,371   -562,000 957,371 5,815,168 3.15

3、其他内资持股 75,356,607 54.32 2,175,566   2,175,566 77,532,173 41.91

其中：境内非国有法人持股 75,356,607 54.32 2,175,566   2,175,566 77,532,173 41.91

境内自然人持股

4、外资持股 58,521,210 42.18 3,570   3,570 58,524,780 31.64

其中：境外法人持股 58,521,210 42.18 3,570   3,570 58,524,780 31.64

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   42,546,698   562,000 43,108,698 43,108,698 23.30

1、人民币普通股   42,546,698   562,000 43,108,698 43,108,698 23.30

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 138,735,614 100.00 46,245,205   46,245,205 184,980,819 100.00

2022 年半年度报告

60 / 204

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经上海证券交易所科创板股票上市委员会 2021 年 11 月 9 日审核通过，并经中国证监会 2022

年 1 月 11 日《关于同意北京格灵深瞳信息技术股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证

监许可〔2022〕64 号）同意注册，公司向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）46,245,205 股，

其中有限售条件股 3,698,507 股，无限售条件流通股 42,546,698 股，于 2022 年 3 月 17 日在上海

证券交易所上市。本次公开发行前公司总股本为 138,735,614 股，本次发行后公司总股本为

184,980,819 股。截至 2022 年 6 月 30 日，海通创新证券投资有限公司通过转融通出借562,000

股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

47、 租赁负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 18,587,963.54 22,198,206.44

减：未确认融资费用 -988,325.01 -1,381,583.33

减：一年内到期的租赁负债 -7,770,710.53 -7,726,489.15

合计 9,828,928.00 13,090,133.96

其他说明：

无

48、 长期应付款

项目列示

□适用 √不适用

长期应付款

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

158 / 204

专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

□适用 √不适用

涉及政府补助的项目：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

 期初余额 本次变动增减（+、一） 期末余额

2022 年半年度报告

159 / 204

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计

股份

总数
138,735,614.00 46,245,205.00   46,245,205.00 184,980,819.00

其他说明：

经中国证监会《关于同意北京格灵深瞳信息技术股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证

监许可〔2022〕64 号）同意注册，公司向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）46,245,205 股。

经上海证券交易所自律监管决定书（〔2022〕63 号）批准，公司股票于 2022 年 3 月 17 日在上海

证券交易所科创板上市。本次公开发行前公司总股本为 138,735,614 股，本次发行后公司总股本

为 184,980,819 股。

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
203,758,914.00 1,779,977,940.45 156,132,955.07 1,827,603,899.38

其他资本公积 176,034,465.68 25,095,039.57  201,129,505.25

合计 379,793,379.68 1,805,072,980.02 156,132,955.07 2,028,733,404.63

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

主要系公司科创板上市，发行新股，相应增加资本公积。

2022 年半年度报告

160 / 204

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初
余额

本期发生金额

期末
余额

本期所得
税前发生

额

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入
损益

减：前期

计入其他
综合收益

当期转入
留存收益

减：

所

得

税

费
用

税后归属于

母公司

税后

归属
于少

数股
东

一、不能重

分类进损

益的其他

综合收益

其中：其他
权益工具

投资公允

价值变动

210,837,436

.40

-166,64

2.99

-166,642

.99

210,670,79

3.41

其他综合

收益合计
210,837,436

.40

-166,64

2.99

-166,642

.99

210,670,79

3.41

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

58、 专项储备

□适用 √不适用